参与式预算——“质量发展提升专项业务工作经费”
2022年第二季度实施情况公告

根据《广东省人民政府印发<关于加快推进质量强省建设的实施方案>的通知》（粤府【2020】50号）、《佛山市推动制造业高质量发展实施“品质工程”行动方案（2020—2022年）》等工作要求，为推进我区产业质量提升工程，区市场监管局积极做好区级专项资金参与式预算“质量发展提升专项业务工作经费”项目的信息公开工作，现将该项目2022年第二季度项目执行情况报告如下：
一、项目概况
第二季度按照区财政关于压减经费预算的要求，我局“质量发展提升专项业务工作经费”调减90.3万元，本年此项目的预算执行金额为169.7万元。为稳步推进2022年产业质量提升系列工作，引导和激励辖区组织建立和实施先进质量管理模式，持续改进经营业绩，加大力度培育顺德质量品牌，增强顺德经济的综合竞争力；针对顺德区及重点行业，组织开展2022年顺德区公共服务质量领域监测、优劣势研判工作，推动我区公共服务监测质量水平的全面提升；同时加强“质量强区”相关宣传，助力高质量发展，第二季度我局主要开展了包括顺德政府质量奖专项活动、顺德区公共服务质量监测活动，启动质量品牌培育工作，同时开展了“高质量发展全民参与”宣传活动。
二、2022第二季度项目推进情况
（1） 项目资金使用情况
2022年第二季度，为进一步提高群众对区内产品质量提升、公共服务质量监测的满意度和认可度，争取质量考核的理想成绩，启动了“高质量发展全民参与”宣传活动，开支第一期费用9.25万元；组织开展2022年顺德区公共服务质量监测工作，开支第一期费用17.4万元；培育辖区企业申报细分行业龙头企业认定、质量管理成熟度、质量班组、质量文化等项目，开展质量品牌培育工作，开支第一期费用9万元。
（二）项目实施情况
为推进2022年产业质量提升系列工作落实，第二季度我局继续开展顺德政府质量奖专项活动、启动了2022年顺德区公共服务质量监测专项活动和质量品牌培育技术支持服务，同时开展了“高质量发展全民参与”宣传活动。有关实施情况分别如下：
1.顺德政府质量奖专项活动
为保证2022年顺德政府质量奖专项活动顺利开展，4月我局通过竞争性磋商选择了具有资质条件的第三方承办机构，并于5月底在顺德华桂园正式启动了年度顺德政府申报评审工作会议，下发了《2022年顺德政府质量奖申报评审工作安排》、《关于开展2022年顺德政府质量奖申报工作的通知》等系列申报评审文件。6月开展了系列培训活动，主要包括组织质量管理专家对顺德区内企业开展了一期卓越绩效管理培训班、一期一线班组奖培训班，每期培训人员50人。分别对政府质量奖、政府质量奖一线班组奖评审标准等方面的解读，引导辖区更多的组织学习先进管理方法，培育、辅导辖区组织做好申报工作准备。
2. 2022年顺德区公共服务质量监测服务
按照《2022年顺德区公共服务质量监测工作方案》，通过购买服务的形式选择具有资质的第三方机构科学制定我区12个领域的顺德区公共服务质量监测指标，制作调查问卷与调查方案，培训调查人员，为公共服务质量监测工作调查、数据采集做好准备。
3.  2022年质量品牌培育技术支持服务工作
制定《2022年顺德区市场监督管理局质量品牌培育工作方案》，通过购买服务的方式选择具有资质的第三方机构推进相关工作，第二季度已组织多场2022年“实施标准化刚要，推动高质量发展”主题的政策解读培训班（内容有含细分行业龙头认定、质量管理成熟度评价、质量班组、质量文化建设等），并对有意向参与诊断的10家企业进行走访和调研。
4.“高质量发展全民参与”宣传活动
策划“高质量发展全民参与”宣传活动，委托有资质的宣传机构制定宣传活动方案，通过开展扶持政策解读、“质量月”采风活动、有奖问答H5制作、专家讲堂等活动，展示“质量强区”工作成效，体现区市场监管工作在顺德高质量发展工作中的作用。
三、下阶段工作安排
[bookmark: _GoBack]根据工作安排，下阶段我局一是根据《2022年顺德政府质量奖专项活动工作方案》，按计划推进专家评审工作的开展。二是根据《2022年顺德区公共服务质量监测工作方案》，全面开展年度公共服务质量监测的线上线下问卷调查工作，并对搜集的信息开展初步研判。三是继续开展质量品牌培育工作，对细分龙头、质量管理成熟度、质量班组、质量文化等申报企业进行专题培训和诊断；四是结合“质量月”活动开展系列宣传报道。

                     佛山市顺德区市场监管局
                        2022年8月11日